BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5869/TCHQ-TXNK
V/v xử lý hoàn thuế nhập khẩu.
	Hà Nội, ngày 22 tháng 11 năm 2011

	Kính gửi:
	Công ty Cổ phần Ngân Sơn.
(Phủ Lỗ, Sóc Sơn, Hà Nội)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 541/NSC-KD ngày 21/10/2011 của Công ty Cổ phần Ngân Sơn về đề nghị hoàn thuế nguyên liệu thuốc lá nhập khẩu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại điểm b.7 khoản 5 Điều 112 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính (nay là điểm c.7 khoản 5 Điều 113 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 6/12/2010), thì một trong những điều kiện để doanh nghiệp nhập khẩu nguyên liệu, vật tư sản xuất sản phẩm sau đó bán sản phẩm cho doanh nghiệp khác để trực tiếp xuất khẩu ra nước ngoài, được hoàn thuế nhập khẩu tương ứng với số lượng sản phẩm thực xuất khẩu nếu đáp ứng các điều kiện quy định và có đủ hồ sơ theo quy định tại Điều 117 Thông tư này (nay là Điều 118 Thông tư số 194/2010/TT-BTC).

Trường hợp Công ty Cổ phần Ngân Sơn (nhập khẩu ủy thác nguyên liệu thuốc lá cho Công ty TNHH MTV Thuốc lá Sài Gòn) thuộc đối tượng được hoàn thuế theo quy định tại điểm b.7 khoản 5 Điều 112 Thông tư số 79/2009/TT-BTC (nay là điểm c.7 khoản 5 Điều 113 Thông tư số 194/2010/TT-BTC) nhưng không đáp ứng một trong các điều kiện quy định tại điểm b.5 khoản này (nay là điểm c.5 khoản 5 Điều 113 Thông tư số 194/2010/TT-BTC) thì không đủ điều kiện để được hoàn thuế nhập khẩu.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty Cổ phần Ngân Sơn được biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài chính (để b/c);
- Cục HQ tp. Hà Nội (để t/h);
- Lưu: VT, TXNK (4).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường